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РОЗДІЛ І. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ АНАЛІЗУ
ВНУТРІШНЬОГО ТА ЗОВНІШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА ОРГАНІЗАЦІЇ.

1.1. Сутність та зміст аналізу внутрішнього та зовнішнього середовища
організації.

Практично всі організації та підприємства в сучасному світі, і в тому
числі в Україні, ведуть свою діяльність в умовах концепції VUCA (Цимбал,

2015). VUCA – це абревіатура, що означає мінливість (volatility),
невизначеність (uncertainty), складність (complexity) і неоднозначність

(ambiguity) – якості, які ускладнюють аналіз ситуації чи середовища,
реагування на неї чи планування. В такому випадку головним завданням
менеджменту компаній та організацій (незалежно від їх форми власності,
розміру чи стратегічних завдань) в цих умовах функціонування є здатність

передбачити та адаптуватися до них. Тому серед інших важливих
складових формування ефективного процесу управління організацією чи

компанією пріоритетним є аналіз зовнішнього та внутрішнього
середовища.

Аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища є важливим для
успішного управління та розвитку організації з кількох причин:

1. Розуміння конкурентного оточення. Аналіз зовнішнього
середовища допомагає організації зрозуміти конкурентну ситуацію на

ринку, ідентифікувати конкурентів, їхні стратегії та переваги, що є
важливим для розробки власної конкурентної стратегії.

2. Виявлення можливостей та загроз. Аналіз дозволяє виявити
можливості для розвитку, нові ринки, тенденції споживчого попиту, а

також загрози, які можуть виникнути через зміни у законодавстві,
технологіях або конкуренції.

3. Орієнтація на зовнішні та внутрішні чинники. Аналізується
взаємодія зовнішніх та внутрішніх факторів, що допомагає побудувати
стратегії, які враховують як внутрішні можливості, так і зовнішні умови.

4. Оптимізація ресурсів. Внутрішній аналіз дозволяє визначити
наявні ресурси та їхнє використання, оптимізувати процеси та забезпечити
ефективне використання ресурсів організації.

5. Розробка стратегій та планів дій. Аналіз допомагає розробити
стратегічні плани, адаптовані до зовнішніх умов та внутрішніх

можливостей, що сприяє успішному розвитку та досягненню цілей.
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6. Мінімізація ризиків. Знання зовнішнього середовища дозволяє
організації вчасно реагувати на зміни, а також передбачати та мінімізувати
ризики, пов'язані зі змінами на ринку чи внутрішніми проблемами.

У цілому, аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища допомагає
організації бути гнучкою та конкурентоспроможною в умовах постійних

змін, розвиватися ефективно та здійснювати інновації для досягнення
успіху на ринку.

Надалі розглянемо окремо визначення та сутність аналізу
внутрішнього середовища. Розглянемо декілька прикладів визначення

поняття "внутрішнє середовище організації" від зарубіжних та українських
науковців:

Визначення поняття "внутрішнє середовище" Автор

Внутрішнє середовище організації включає
організаційну культуру, яка складається з
основних припущень, цінностей та норм
поведінки, що формують спосіб мислення і дії
членів організації.

Edgar Schein

Внутрішнє середовище організації включає в
себе ресурси, культуру, структуру та системи
управління, які взаємодіють між собою і
впливають на здатність організації досягати
своїх цілей.

Річард Л. Дафт

Внутрішнє середовище організації включає
організаційну структуру, системи управління,
корпоративну культуру, ресурси та процеси, які
впливають на її здатність досягати конкурентних
переваг та адаптуватися до змін у зовнішньому
середовищі.

Іванова М.М.

Внутрішнє середовище організації складається з
її внутрішніх ресурсів, можливостей, структури,
процесів та культури, які забезпечують основу
для реалізації стратегії та досягнення
поставлених цілей.

Данченко О.Г.

Узагальнюючи наведені визначення поняття "внутрішнє середовище
організації" можна зробити наступний висновок, що – це та частина

загального середовища, яка перебуває в межах організації, комплекс усіх
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 елементів, які знаходяться всередині організації і впливають на її
функціонування, стратегії, культуру, та результативність. Внутрішнє

середовище – це комплексна система, що об'єднує всі функціональні сфери
діяльності організації: маркетинг, виробництво, фінанси, кадрову політику,
дослідження та розвиток. Кожна з цих сфер має свої особливості, які
можуть бути як джерелом переваг, так і причиною недоліків організації.
Внутрішній аналіз – це комплексне дослідження внутрішнього середовища

організації з метою оцінки її ресурсів, компетенцій та конкурентних
переваг. Завдяки такому аналізу можна виявити сильні та слабкі сторони

організації, порівняти їх з даними конкурентів та оцінити позиції
організації на ринку з урахуванням факторів зовнішнього середовища.
Внутрішнє середовища включає в себе різноманітні аспекти, такі як:

1. Ресурси. Внутрішнє середовище організації охоплює різні види
ресурсів, такі як фінансові, людські, матеріальні, інформаційні ресурси та
інші, які використовуються для досягнення цілей організації.

2. Структура та організаційна культура. Це описує організаційну
структуру, розподіл обов'язків та влади, спосіб взаємодії між підрозділами,

а також цінності, вірування та норми, що притаманні співробітникам
організації.

3. Управління та процеси. Внутрішнє середовище включає у себе
системи управління, методи та процеси прийняття рішень, планування,
контролю, координації та співробітництва всередині організації.

4. Технології. Це описує використання та розвиток технологій
всередині організації, які допомагають покращувати продуктивність,

ефективність та конкурентоспроможність.
5. Людські ресурси. Внутрішнє середовище також включає у себе

персонал організації, їхні знання, навички, мотивацію та ставлення до
роботи, що впливає на ефективність та успіх організації.

Важливо розуміти, що внутрішнє середовище є внутрішньою
сферою контролю для організації, де вона може впливати на різноманітні
аспекти своєї діяльності для досягнення стратегічних цілей і успіху на
ринку.

Стратегічний аналіз внутрішнього середовища відіграє вирішальну
роль у розробці ефективної стратегії. Глибоке розуміння мікросередовища
підприємства необхідне для того, щоб керівництво могло обґрунтовано
визначити стратегічні перспективи, чітко сформулювати цілі та завдання, а
також розробити оптимальну стратегію розвитку для підприємства.
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Внутрішній аналіз дає можливість виявити сильні та слабкі сторони
організації у сферах її компетенції, ресурсів та конкурентних переваг.

Завдяки такому аналізу організація отримує чітке уявлення про свої
переваги, досягнення та існуючі недоліки. Це надає керівництву знання,
необхідні для ефективного використання сильних сторін та максимального
використання можливостей.

Важливою складовою стратегічного аналізу є зовнішній аналіз, який
досліджує зовнішнє середовище організації. Поєднання внутрішнього та
зовнішнього аналізу дає цілісну картину середовища, в якому працює
організація, та дозволяє розробити стратегію, яка максимізує шанси на
успіх. Перед розробкою стратегії обов'язково слід провести комплексний
внутрішній та зовнішній аналіз.

Зовнішнє середовище організації – це сукупність умов і чинників,
що знаходяться за межами організації і можуть впливати на її діяльність,
стратегічні рішення та результати. Зовнішнє середовище є динамічним та

постійно змінюється, що робить його аналіз критично важливим для
виживання та успіху організації.

Розглянемо декілька прикладів визначення поняття "зовнішнє
середовище організації" від зарубіжних та українських науковців:

Визначення поняття "зовнішнє середовище" Автор

Зовнішнє середовище – це сукупність факторів,
які знаходяться за межами організації та можуть
вплинути на її здатність досягати своїх цілей.

Майкл Портер

Зовнішнє середовище організації – це сукупність
факторів, які знаходяться за межами організації
та впливають на її функціонування, розвиток і
результативність діяльності, але не
контролюються нею.

Іванов В.П.

Зовнішнє середовище можна поділити на дві основні сткладові:
макросередовище та мікросередовище.

Макросередовище – це широкий набір факторів, які мають вплив на
всі організації, незалежно від галузі чи сфери діяльності. Основні складові
макросередовища включають:

Політичні фактори (Political): законодавство, регуляції, політична
стабільність, податкова політика.
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 Економічні фактори (Economic): економічне зростання, рівень
інфляції, валютні курси, рівень безробіття.

Соціокультурні фактори (Socio-Cultural): демографічні зміни,
культурні тенденції, соціальні цінності, рівень освіти.

Технологічні фактори (Technological): інновації, технологічний
розвиток, наукові досягнення.

Екологічні фактори (Environmental): екологічне законодавство,
кліматичні зміни, вплив на довкілля.


[…]


маніт - 6 г, натрію

метабісульфіт - 0,6
г, бензиловий

спирт - 40 г,
пропіленгліколь -

200 г, 1М розчин
натрію

гидроксида, вода

для ін'єкцій до 1 л

Нестероїдні
протизапальні і

противоревматичні засобу.

Похідні оцтової кислоти і
споріднені сполуки.

Ревматизм, ревматоїдний
артрит, остеоартрит, подагра,

люмбаго, невралгія, міалгія,

біль при травматичних
пошкодженнях опірно-

рухового апарату і м'яких
тканин, первинна дисменорея,

як симптоматичний засіб при
інфекційно-запалювальних
захворюваннях ЛОР-органів. В

офтальмології: попередження
запального процесу в

післяопераційний період із
приводу катаракти, хірургічних

втручань в області передніх
відділів ока; профілактика

набряку до і після операцій із
приводу видалення та

імплантації кришталику;
хронічний неінфекційний

кон'юнктивит, алергійний
кон'юнктивит,
посттравматичний

запалювальний процес при
проникаючих і непроникаючих
пораненнях очного яблука; для

зменшення виразності очного
болю при фотофобії.

Мілдрокард Кардіологічні препарати.

Інші кардіологічні
препарати.

Знижена працездатність,

фізична перенапруга (у тому
числі в спортсменів),

післяопераційний період для
прискорення реабілітації,

стенокардія, інфаркт міокарда,
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3-(2,2,2-триметил-
гідразіній)
пропіонату

дигідрат - 100 г,
вода для ін'єкцій

до 1 л

хронічна серцева
недостатність, абстинентний

алкогольний синдром (у
комбінації зі специфічною
терапією), гостре порушення

кровообігу в сітківці, інсульт,

цереброваскулярна
недостатність.

Магнезії сульфат 25 % Магнію сульфат -
250 г, вода для

ін'єкцій до 1 л

Проносні засоби.
Осмотичні проносні

засоби.

В якості седативного,
спазмолітичного, проносного,

жовчогінного засобу, на ранніх
стадіях гіпертонічної хвороби,

при гіпертонічній кризі,

еклампсії, судорожному
синдромі (включаючи

епілептичний статус),
знеболюванні пологів, як

антидот при інтоксикації
ртуттю, миш'яком,

тетраетилсвинцем, розчинними
солями барію.

Еуфілін 2 % Теофілін - 20 г,
натрію ацетат 3-

водневий, натрію
гидроксид, вода

для ін'єкцій до 1 л

Засобу, що
застосовуються при

обструктивних
захворюваннях дихальних
шляхів. Ксантини.

Бронхообструктивний синдром
при бронхотичній астмі,

бронхіті, емфіземі легень,
порушеннях з боку дихального
центру, легеневе серце.

Аспаркам Калію аспарагінат
- 45,2 г, Натрію

аспарагінат - 40,0
г, вода для ін'єкцій
до 1 л

Мінеральні добавки.
Препарати магнію.

Стенокардія, кардіосклероз,
міокардіодистрофія, інфаркт

міокарда, аритмія. Для
поповнення втрат калію при

терапії салуретиками,
проносними засобами, при

блювоті, диареї.
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Схожість
Джерела з Інтернету 970

1 http://nbuviap.gov.ua/index.php?Itemid=350&catid=8&id=4227%3Arinok-likarskikh-zasobiv-v-ukrajini-2&option=com_content&… 7.69%

2 http://www.kk.nau.edu.ua/article/1395 1.32%

3 https://dspace.nuft.edu.ua/server/api/core/bitstreams/2cffe1b8-4b9e-4a55-8428-01a453331fed/content 1.24%

4 http://portal.iapm.edu.ua/portal/media/books/34d4cf06-edd8-46b9-94a7-486337615f9c.pdf 1.03%

5 http://eir.zntu.edu.ua/bitstream/123456789/9760/1/MR_Kostenko.pdf 0.86%

6 https://dspace.nuft.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/35120/1/073_Zakharchenko%20Artem%20Andriiovych.pdf 0.77%

7 https://studfile.net/preview/4532254/page:10 0.75%

8 https://rep.nuos.edu.ua/server/api/core/bitstreams/ece47711-4267-4252-abc2-fc41bd37e919/content 0.75%

9 http://eir.zp.edu.ua/bitstream/123456789/5315/1/MR_Stepanova.pdf 0.65%

10 https://ela.kpi.ua/handle/123456789/28288 0.65%

11 http://eir.zntu.edu.ua/bitstream/123456789/9935/1/MR_Bibikova.pdf 0.6%

12 http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/10086/1/%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA.pdf 0.58%

13 https://dspace.nuft.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/36395/1/Kozina%20Alina%20Ivanivna.pdf 0.49%

14 http://ir.stu.cn.ua/bitstream/handle/123456789/12397/%d0%a1%d1%82%d1%80%d0%b0%d1%82%d0%b5%d0%b3%d1%96%… 0.35%

15 http://dspace.oneu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/12999/1/%d0%97%d0%b1%d1%96%d1%80%d0%bd%d0%b8%d0%ba%… 0.34%

16 http://www.enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/22608?show=full 0.31%

17 http://esnuir.eenu.edu.ua/handle/123456789/15512 0.3%

18 https://ua-referat.com/%D0%9E%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BF%… 0.28%

19 http://zooch3.com.ua/index.php/metodichna-robota/metodichna-skarbnichka/32-ekonomika 0.27%

20 https://www.galychpharm.com/about 0.27%
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