РЕЦЕНЗІЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ

Студента ОС «Бакалавр»
Освітньо-професійної програми
«Менеджмент»

Горпиняк Аліси Ігорівни

на тему «Аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища організації та його вплив на процеси менеджменту (на прикладі ТОВ «НІКО-ФАРМ)»

Актуальність теми. Аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища допомагає керівництву компаній виявляти нові можливості та загрози, а також розробляти стратегії, які дозволять їм використовувати свої сильні сторони та мінімізувати слабкі. Повний та глибокий аналіз внутрішніх факторів, ринкової ситуації, конкурентів та основних стейкхолдерів організації дозволить сформуванню найбільш ефективну стратегію управління підприємством.

Самостійність розробки і пропозиції автора. В ході дослідження автором було розглянуто сутність, зміст та охарактеризовано основні методики проведення аналізу внутрішнього та зовнішнього середовища організації; визначено об'єкти і суб'єкти процесів менеджменту організації; надано загальну характеристику діяльності ТОВ «НІКО-ФАРМ»; проведено аналіз фінансового стану підприємства; розглянуто аналіз фармацевтичної галузі України, а також зовнішнього та внутрішнього середовища ТОВ «НІКО-ФАРМ», оцінено фактори і стратегію менеджменту.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в поглибленні положень теорії, а також вирішенні ряду практичних проблем щодо підвищення ефективності процесів менеджменту ТОВ «НІКО-ФАРМ».

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що їх застосування дозволяє розробити рекомендації щодо вдосконалення організації процесів менеджменту ТОВ «НІКО-ФАРМ».

Зауваження та недоліки: у роботі бажано було б, більш детально розглянути особливості управління ресурсами компанії в обмежених умовах війни, але це не знижує загальний рівень проведеного дослідження та його значимість.

Загальний висновок. Кваліфікаційна робота виконана на належному рівні з дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.

Рецензент Гапонюк Ольга Іванівна, кандидат економічних наук, доцент, начальник навчально-методичного відділу Донецького державного університету внутрішніх справ, (м. Кропивницький).

Підпис _____

«05» 06 2024 р.

Підпис начальника навчально-методичного відділу Донецького державного університету внутрішніх справ, кандидата економічних наук, доцента Гапонюк Ольги Іванівни засвідчую.

Начальник ВДСД

(Handwritten signature)

Юлія Меркулова